REGVM CAPVT XX. 95

Sinc nortuos sepelire mortuos suos.

Mactauit. Id est, sacrificauit, & de sacrificio fecit suis conuiuum, ut sciret se uocatum à Deo, simul & gratias ageret deo de uocatione. Nō respexit in sua, quæ dereliquit, alioqui certe non contemnda, sed in uoluntatem dei vocantis.

CAPVT XX.

Deus tam multos ac potētes suscitat Israëli aduersarios, & in summa desperatione per prophetas suos promittit & præstat salutem. Ut uel sic sciāt quod ipse est dominus, quemadmodum hic prophetae inculcant, sed frustra. Ut enim nemo hic in periculo inuocat dominum, ita nemo de saluatione gratias agit, quin semper ad deteriora & magis impia uitur, ut sequentia indicant. Non ergo assequitur his suis miraculis Deus ut agnoscatur ipse, sed potius ut rex cū populo grauiori iudicio fiat obnoxius, quē admodum & Christus dixit, Nunc autem uiderunt & odcrunt & me & patrem meum. Hic interim imp̄issimus rex maxime uidetur obsequi uerbo Dei, dum prophetæ sancti loquuntur quæ ipse libenter audit, & dum prospere omnia succedunt, quemadmodum Saul audit Samuelem. Victor uero nō agnoscit Dei uerbum, sed seruat Benhadad, quemadmodum Saul Agag. Hic quid peccari uide in historiā

Saulis,

96 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

Saulis. Vnde peccatum addit, dum uerbum prophetæ
increpantis cum furia & indignatione contemnit, ut
infra cap. 22. de Michæa dicit. Ego odi eum, quia non
prophetat mihi bonum sed malum.

Luxta uerbum. Desperans tantæ multitudini sc
posse resistere submittit se Syrio, speras ut acceptis mu
neribus aut tributo recedat.

Quam insidietur nobis.

Potius, quam pessime cogitet de nobis.

Omnia, Scilicet ut sim tuus cum omnibus meis.

Hanc autem &c. scilicet ut serui tui scrutentur do
mus nostras &c. Si suffecerit.

Id est, tam multis est populus meus ut si singuli unum
pupillum terræ auferant, nō satis sit tota Samaria, Hy
perbole certe superba.

Ne glorietur. Acclinetus pergit in prælium,
Discinctus, id est q̄iam posuit arma uictor uenit, è præ
lio, q. d. Non gloriare ante uictoriā, adhuc certamen
iñis, non rediisti uictor &c.

Bibebat I securus de uictoria.

Confortare. Scilicet cōgregato exercitu & ad
prælium necessarijs.

Dij montium. Impie gentes, quemadmodum
& nostri iustitiarij deum & quæ dei sunt, locis, tempo
ribus, personis, operibus & rebus externis alligant.

Tu ergo uerbum hoc fac.

verba

REGVM. CAPVT XXI.

97

Verba adhuc sunt seruorum regis Syriæ ad Syrum.

De Afec in Iosue.

In cubiculum. Id est, in ualde paruum cubiculum.

Saccos

Esse humiliatorū signa sepe legis in scripturis. Aliquid uero habere super caput, signum fuisse subiectionis uel seruitutis etiam Paulus indicat. 1. Cor. ii.

Rapuerunt uerbum.

Nam posthac, frater, dixerūt, qui dixerāt, seruus &c.

Percute. Hic erat percutiendū quādo uerbum domini iubebat, & nō disceptādum an hoc esset peccatum. Peccauit ergo & tulit pœnam qui non percussit. Quo significatum est, regem peritū qui nō percusserat regem Syriæ, quando dominus iusserrat.

Abiit propheta.

Fingit se alium, ut extorqueat iudicium ex ore regis contra ipsum.

Cominus. Hebr. In medio exercitus.

Turbarus.

Vel occupatus, id est, dum aliud ago.

Erit anima.

Infrā cap. 22.

C A P V T XXI.

VT indigne acceperat uerba prophetæ increpantis, ita insania tabescit Achab ob uerba Naboth

G iusti,

35 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

iusti, uineam suā secūdum legē dci cuius cupiditati denegantis. Quid enim tranquilli fuerit ubi abiecto deo regnat impietas? Nihil moror q̄ prudēliſſimus & bonus alioqui rex, secundū carnē, & regni in tēporalibus ordinationū, fuerit iudicio humano. Incōmodos maxime iudico propter quorū iniquitatē, ut tunc Baalinam ita nūc Antichristianā, clauditur cœlū, uenit bellum & totum regnū uenundatur ut faciat malū, nullū enim Dei uerbū habet locum, ubi impīj principes cogunt populum ut credat quē admodum ipsi credunt, dum interim corām Deo ignorent quid credāt, somnia humana & ea quæ ipsorū fauent cupiditatibus sequuntur, dei autē uoluntatem, quæ ex solo eius uerbo cognoscitur, persequuntur. V&e impietati eorū. Habent hic illi descriptū fucum suum, quando sub specie iustitiæ uolunt prædictari innocentem, sed uideant etiam & suum propter hoc à domino hic iudicium. Porrò impījſſima Iesabel huic insanī regis medetur grauioribus peccatis, id qđ fieri nō potest. Cupiditatē quidem suā iſlo scelere affectetur rex, sed cōſcientia grauiori iudicio fit obnoxia, id quod sentiet tandem reuelato quādoq; peccato. Cōſentiunt hic impījſſimi iudices & seniores in ciuitate Iesraēl, obsequentes impietati scientes & prudentes, nihil ueriti Deum aut innocentiam. Tales ferē uidemus ubiq; consiliarios, iudices, nobiles, potentes, seniores, qui ut maxime iniustissima uideant peti à principib; obsequuntur

Cōſiliarij
iniqui.

obsequuntur tamen ne perdāt gratiā eorū dicētes, Quid nos possumus contrā principem? princeps noster est, nos opcriet obedire, quemadmodum obediuit et Ioab Dauid contrā Vriam innocentem. Obedire quidem oportet magistratibus etiā impijs, sed nō contrā Deū. turpe est tales uocari hodie Christianos. Sed uide quanta impietate et in deū blasphemias agatur; sub hypo crisi tamē magnae religionis et iustitiae, quē admodum nostri cōbussent Ioānem Hus, et hodie in inferiori Germania Christi testes. Indicitur leiuiniū, ut fallat uul- gus, quasi aliquid magni admissum sit in ciuitate quod Deus nō ferat, quemadmodū sanctificauerunt se olim filii Israēl quando occidendus erat Achan. Iosue. 7. Se- dere faciūt Naboth inter primates, qui et ex infima cō ditiōe uidetur nō fuisse, restituit enim regi. ut indignius ferret uulgas illū egisse contrā regem, qui præ cæteris magis debebat regi esse obnoxius. Duos testes falsos cu- rant quasi secundum legem, In ore duoruū testimoniū stet omne uerbū. Et ita blasphemus cōuincitur in deū et regē, regnū enim à Deo erat ordinatū sicut oīa regna utcunq; impia. Blasphemus in deū lege occiditur, et mandatum est, Principi populi tui nō maledices. Præ- terea et hoc impietatis aduerte, quod legis cōtempto- res Isobel et alij hic lege abutuntur pro sua cupidita- te, quemadmodum qui hodie omnem suam impietatem libenter statuerent ex sacris literis si possent.

Nedem hæreditatem.

Contrà legem, Num. ult. Potuerunt quidem uendi hæritates, sed non nisi in necessitate, quæ tamen redibat in anno Iubilæo. Hic nulla erat necessitas, & perpetua possessio quærebatur.

Benedixit.

Id est, maledixit. Adeo abominanda erat blasphemia, ut cōtrario uerbo eam significarent. ut & Iob. 2. Benedic dño & morere. Ex re tamē quæ agebatur et circūstan-
tia orationis certò intelligebatur maledictionē signifi-

Quod cum audisset. (cari-

Vides regem approbare omnia quæ facta sunt. Appar-
ret & filios Naboth postea occisos, ex. 4. Reg. 9.

Si pœnitentia temporalis ob præscns iudicium, quod Achab sensit, potuit mouere dominū, ut ad tēpus quæ-
dam remitteret ei quæ sciebat ab impietate nō recessu-
rū, quomodo nō in æternū placatus fieret ihs, qui uerē
& ex animo resipiscunt ut nūquam redeat ad infidelia-
tatem? Quæ hic prædicuntur, post leges completa.

C A P V T XXII.

Hic ueritas uerbi domini, de eo quod canes lambi-
turi erant sanguinē Achab, ut dictum est per He-
liam, cernitur impleta. Preterea hic est insignis locus
quæ admodū iudicio Dei seducātur à pseudoprophetis
illi, qui cōtempto uerbo dei uolunt tantum audire quæ
ip̄sis

ipſis placent, de quo Eſa. 30. & oderunt recta monen- Seduci à tem. Vnde et Paulus de ſeductione antichristiana dicit. pſeu- Propterea mittet illis Deus operationē erroris, ut cre- prophe- dant mēdacio, qui ueritatis dilectionē nō ſuſcepereunt tis. ut ſalui fierēt. Prophetæ Baal ex corde fingūt, prophe- ta dei ex dei uerbo pronūciant, ſed illi que placent di- cunt, quē admodū noſtri que naturae & rationi huma- nae probātur prædicant, nō uerbū Dei, Ideo audiuntur, dum interim ueri prophetæ, id eſt, Euāgelij prædicato- res, ut mendaces abiſciuntur & perſecutionē patiuntur. Decipi uult mūdus, in primis qui magni & potētes fi- bi uidētur, Id circō iudicio dei per fp̄us erroris pereūt. Nō opus eſt ut hodie iſta lōgius petamus, ſat exempla- rū corām uidemus. Principes utcunq; prudētes tamen ſequuntur in ordinatioē ciuili, & officio à deo eis com- miſſo, ſuos adulatores in rebus aut̄ ſalutis Antichristia- nos prophetas, qui prophetāt non ex dei uerbo, ſed ex corde ſuo. Ideoq; ipſi percunt & populu ſecū trahunt ad perditionē. De hoc iudicio loquitur quoq; Ezechiel ca. 14. prophetā cū errauerit &c. Iuxta iniquitatē in- terrogatis ſic erit iniqtas prophetæ. Qui nō domini uo- luntatē ſed ſuā tātum querunt audire, illis mittūtur ſe- duclores, ut audiant que uolunt, non que uera ſunt.

Ramoth ciuitas refugij & leuitica eſt in terra Gāa laad, Iosue. 21. &c. 20.

Iosaphat rex Iudei, ut ſuprā ca. 15. pacem habuit cum

G 3 Achab,

102 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

Achab, sed q. præbuit ei auxiliū increpatur à propheta
Iehu. 2 Par. 19. hic pius erat, idcirco sermonē dei requi
Prophetas quadringentos. (rit.

Vides rursum instauratā istam fecem quam occiderat
Helias. Hi ut mēdacio omnes concordant dum rex ali-
ud non potest audire.

Cornua ferrea,

Scilicet ut imitaretur ueros prophetas, qui quandoq;
nō solū uerbis sed etiam rebus & signis prophetant.

Ventilabis.

Potius, Percuties.

Ascende.

Ironia est & imitatio pseudoprophetarum, qua irridet
eorum mendacia. dum aliud prophetaturus est.

Vidi. Hac uisione sibi ostensa significat populū
dispersendum in prælio. |

Vidi dominū,

Visio talis ostensa erat prophete. unde uidemus satis
horreō iudicio deū per spūs erroris in ore pseudopro-
phetarū seducere illos qui uerbū dei oderūt. Ita et legis
in Job, quādo filij dei, id est, angeli, quos hic uocat exer-
citū cœli, asliterūt, affuisse & Satanā: Est enī hic mini-
ster dei ut et angelī sancti &c. sed tentator et seductor

Cnaena.

(est.

Non Canaan legendū, ne putas ex gentibus istum
fuisse

fuisse secundum cartam.

Vt abscondaris.

Veritus ne occidaris, quia mendacio seduxisti regem
et regnum, desperant enim isti pseudoprophetæ, ubi ui-
derint non bene cecidisse quod finxerant sibi et c.

Exclamauit. I scilicet ad deum, ut uides in Paralip.

In incertum I Potius fortiter. Casu, non est in Heb.

Eijce. I id est, educ.

Rex stabat I de rege Israël intellige, licet vulnerato.
In piscina. I Istam piscinam fuisse in loco ubi occisus
est Naboth, uerbū dei, quod talia predixerat, indicat.

Et habenas. I Heb. Et lauerunt cum meretrices, sci-
licet que tunc ibi erant contrà legem, quemadmodum
et effeminatos legis, id est, scortatores.

De Iosaphat pio rege in Iuda, lege historiā in Para.

In Edom. I à tempore quo David Idum eos subiuga-
uerat non erat rex, sed subditi erant Iudeis usq; ad filium
Iosaphati huius. 4. Regum. 8.

Feccerat classes. I Quemadmodum Salomon et c. et
classium erat socius rex Israël, ut uides in Paral. Vbi ue-
ro refecerat classes, societas regis Israël Iosaphat am-
plius non admisit, ne cū impietate rursum infelix esset.

Finis tertij, uel secundū Hebreos
primi Regum.

IN SECUNDVM REGVM, QVEM
VVLGO QVARTVM REGVM
VOCAMVS, ANNOTA-
TIONES.

Argumentum huius libri diximus in principio prioris libri. Hic liber, præter prophetas Heliam, Helisæum, Ionam, Esaiā, & sine nomine alios, quorū uerbi contemptum est, habet insigues illas captiuitates. alterā Israēlis, alteram Iudæ. Et præterea iste liber cū historia ex Paralipomenis respōdente ualeat ad historias nōnunquam, que in quibus prophetis, quorū libri extant, recitātur, aut etiā ad uerba proprie tiae in historias respicientia, ut deprehēdere licet in locis obscurioribus nonnunquam quo respiciant. Ad hæc videbis hic cōfusum et abiectum regnū, quod hactenus à Davidis tempore floruerat, secundum prophetiam dei. Si autē dereliquerint filij eius legem mēcā ex c. Psal. 55. &c. Reg. 7. Præter ea que dicuntur. 3. Reg. 9. &c. 2. Paral. 7. Atq; huc quoq; pertinet, quod statim in principio huius libri Moab scribitur defecisse ab Israēl, & infrāca 8. Idumæi deficiūt à Iuda, & licet persecutatur, ut ibidē legis & cap. 14. tamē nō seruūt amplius, sed suā sibi uendicant libertatē, secundū prophetiā Isaac Gen. 27. Tempus ueniet cū excutias & soluas iugum fratribus

fratris de ceruicibus tuis. Praeterea Syrus pene extin-
xerat Israëlem, ut scribitur cap. 13. nisi loas secundum
prophetiam Hclisæi rursum reddidisset Israëli ciuita-
tes à Syris occupatas. Hi omnes à Davide subacti fue-
rant, & Israëlitæ tributarij facti, ut legis. 2. Regū. 8. se-
cūdum Dei promissiōnem, cuius fortitudine hæc facta
sunt, quemadmodum ipse David cum suo regno glori-
atur in psalmo qui incipit, Deus repulisti nos &c. His
autem amissis, uexati nōnunquam etiam sunt ab Aegy-
pijs Iudei, ut legis ca. 23. Præter hoc quod tandem, ut
diximus, abiecti sunt Israëlitæ in Assyrios, Iudei in Chal-
dæos. Ut isto externo iudicio declararet deus, quām in-
digne ferat, quod post errorem, per prophetas sanctos,
id est, per illos qui habent uerbum dei, admoniti, nō re-
cipiscimus, sed finimus frustrà nobis prædicari, quem-
admodum infra cap. 17. & in fine secundi Paralipome-
non conqueritur scripture. Felices qui uel iudicio isto
comprehensi recipiscunt, quēadmodum qui in psal. di-
cunt, Super flumina Babylonis illuc &c. Ad hoc enim
castigat deus filios, ut uel percussi reuertantur, quem-
admodum in principio Esdræ dicuntur reuersi in Hie-
rusalem, quorum Deus tetigerat corda. Contrà queri-
tur Esaias capit. 9. Populus, inquit, non est reuersus ad
percutientem se, & dominum exercituū non inquisie-
runt. Impij enim ut nullis admonitionibus, ita & nullis
plagis reuertuntur ad dominum, nisi forte hypocrisi et

106 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
sui cōmodi respectu, ut Pharaō qui à malis liberari pos-
stulabat, nec tamen à sua cupiditate liberatus cessabat.
Hęc igitur ut omnia alia, ad nostri admonitionem scri-
pta sunt, non propter illos qui perierunt. Itaque nunc
successionem Ręgum in utroq; regno Hebręorum, su-
periori libro coptam, videamus usque ad captiuitatę.
qua hic liber clauditur.

C A P V T P R I M U M.

Quod in latinis in fine superioris libri scribitur.
Ochosias autem filius Achab regnare cōperat
et apud Hebręos initium est huius libri. De
Iorā uero filio Iosaphat rege Iuda, quo clauditur supe-
rior liber, post hac nō fit mētio ante octauū caput et.
Itaque in hoc primo capite Ochosias in impietate sua
mortuus scribitur, et frater eius Ioram subrogatus.

Pr euaricatus &c.

Inobedient Moab defecit ab Israel ne amplius scriuiret sub tri-
tia homi- buto post mortē Achab, qui licet impius tamē quod ad
nū unde mundū attinet, egregius princeps timebatur, deo intea-
rim ita consruante regnū, alioqui nullū consiliū, nul-
la prudentia, nulla militia ualuerit. Recedere uero fa-
cit deus ab Israel subditos, dum ipse Israel non agno-
scit subditorem, ut ei subdatur, et per fidē pareat eius
imperio, id quod et ferè per totum librum Iudieum
uidere

videre licet. Recte ille in psal. sentit qui dicit. Qui sub
dis populum meum sub me. Omnia enim subiecta sunt
nobis, cœlum mundus, angeli, Paulus, Cephás, Apollo,
princeps, elementa, cibi, tempora, Sathan, peccatum,
mors, inferi, ubi nos subiecti sumus deo, præter ipsum
nullam habentes fiduciam, quin et mala etiam coope-
rantur nobis in salutem, Rō. 8. Nec mirum, cum iam ^{Obedientia}
deū habeamus patrē, ut sumus filij dei et ipsi dij. Regna piorum.
uerunt filij Israël per deum, à quo deficiente non solū
scrui hominum sed et peccati facti sunt. Satan enim eo
rum, qui deum per fidem non habent, corda rapit quo
mult, ut iam non possint nisi impie agere.

Consulite Beelzebub.

Impij aliam norunt iustitiam quam deum, atq; hoc est
habere deos alienos. Hac uero iustitia execrati adeo ^{Impiorum}
sunt, ut ne tunc quidem querant dei iustitiā quando de fiducia
sua coguntur desperare. Ochosias enim siue Abasia falsa.
mittit quidem ut interrogetur Beelzebub, id est, Baal,
siue uir muscarum, qui colebatur in Accaron, ita dictus
à muscis, ob sordes immolaticis sanguinis aduolantibus,
sed non habet fiduciam ut per Beelzebub seruetur,
idcōque non rogat eum &c. Admonitus uero ab Elia,
ut deum Israël consulat qui uere Deus est et dominus
uite & mortis, tantum abest ut audiat, ut etiam
admonentem ad mortem querat. Sic nostri iusti-
tiarij

tiarij ubi sentiunt iudicium Dei, & uident sua opera non satis esse, tamen pessimum hæreticum nō iudicare nō possunt, qui fiduciam operum coram eis damnarit, & in solum deum fidē dum prædicarit. Respicuit enim non in deū per Christū sed in bona opera, quæ uel fecerunt, uel se facturos promittunt, & ubi ista consistere non posse uident, nihil aliud norunt quam desperare.

De lectulo. Quasi dicat. Etiam non consultus dominus nouit & prædicti tibi, quod ab ignorantie Be-
elzebub quæris.

Vir pilosus. Potius, Pilosa pelle indutus &c.
Vestitus Hic & habitus est Ioannis Baptiste. In talibus non est sanctitas, sed sancti talia potius malunt quam splendida mundi, cōtentii sunt necessarijs, nō quærūt unde magni fiant. Hypocritæ autem inde etiā mentiuntur suam sanctitatem et iustitiā, quasi Christus sanctus nō fuerit qui talia non portauit, qui edit & babit cū peccatoribus &c.

Homo dei, rex præcepit &c.

Dei opus Irridet quem quærit ad mortem, quasi dicat. Iam uidebis quid possis, qui tantæ ausis reluctari potestati & di-
per pro- phetam. cere cōtra regem. Sentit itaq; Elias non tam sibi quam deo irrogari blasphemiam, sciebat se hominem siue ui-
rum dei, id est, prophetam, qui à Deo missus habaret uerbū dei, id quod iam uidebatur tanquam uanum. Id-
circo non ferens hanc in deum blasphemiam zelo mo-

tus, iubet ut ignis ē cœlis absumat blasphemos. Dei opus hoc erat, ubi deus pro sua gloria operabatur, quē admodum de zelo Eliæ diximus superiori libro ca. 19. Id quod dicimus contra illos prædicatores, qui gladio admonent tollendos, qui non credunt Euangeliō, ueremur ne ipsi primi sint quos auferri necesse sit. Facile arripiunt gladium quasi Eliæ, qui ignem de cœlo depone re non possunt. Hoc si possent, illud etiam eis permettemus. Voluerunt hoc exemplum imitari, quasi zelo dei, Iacobus & Ioannes Lucae. 9. sed audiunt, Nescitis cuius spiritus estis, filius hominis non uenit animas perdere sed saluare. Ut non protinus spiritum dei credas esse in illis, qui dicunt se ad vindictam urgeri spiritu det. Deus hic absumpit impios non Helias.

Descende cum eo, ne timeas eum.

Vides ex ista angeli admonitione, tantum apud Deum Infirmitas prophetam, timuisse tamen quinquagenarium illum cū sanctorū suis & præterea regem ad quem uocabatur. Quam infirmitatem relinquit in suis deus, ut nō simus confidentes in nobis, utq; ex his exemplis docti, non putemus actum de nostra salute, si timuerimus, ubi ad confessio nem fidei uocamur, modo ob timorem non abnegemus Christum. De qua infirmitate plura diximus superiori libro, in historia Heliae fugientis ad comminationem impie reginæ.

Anno

Anno secundo Ioram &c.

Idest, anno XVIII. Iosaphat, ut infra dicitur cap. 3^o
quo sit ut Ioram regnaret cum patre Iosaphat uiuente
fere octo annis, Nam Iosaphat regnauit XXV. annis.
Ideoq; aliquando in tempus instituti huius Ioram respi-
cit, aliquando in tempus mortui patris, ut infra ca. 8.

C A P V T II.

Quemadmodum hic Helias uisibiliter transfrctus
ex hoc mundo, ita puto translatum uisibiliter et
Enoch in Genesi. Quo autē abducti sine-
sive in cœlum sive in paradisum, uiderit deus, qui opti-
me nouit, quod nos ignorare uoluit. Imò quod & forte
ignorant ij qui translati sunt, donec euigilent nobiscum
in resurrectione futura Deus etiam quos sic auferat ex-
tra mundum seruare potest. Fuit procul dubio Enoch
Enoch & præco ueritatis, quemadmodum & de Noë scribit Pe-
Elias ubi trus, sicut hic Helias, sed quod Enoch & Elias reuer-
et si redi- suri sunt ante nouissimum diem, scriptura ne una quidē
turi. litera testatur. Idcirco non credo futurum. Nam quod
in Malachia scribitur in Ioanne Baptista completum
testatur Christus, Matth. 17. et angelus Lucæ. 1. Porro
translatio hæc primum est confirmatio uerbi Dei quod
prædicarant, ut uideantur deo esse curæ quos mundus
contempserat, & declaretur cum uerū esse Deum que-

illi docuerant, ut confirmetur credentes, confundantur contemptores. Non enim minora nunc scandala in regno impietatis tempore Heliæ sustinebant credentes, quā olim sub Enoch. Vnde ita deus necessario suos confirmabat, Deinde non solum illis sed et nobis per hæc declaratum est, aliam esse uitam post hanc. Nam hi duo mortui non sunt, et tamen hic uiui non reperiuntur.

Vnde nascitur certissimum argumentum pijs. Si illi ex Vita alia carne quemadmodū nos nati transferūtur ex hoc mun post hanc do à deo, ergo et nos transferemur si eidem deo adhaeremus. Præter hoc quod Christianis argumentum certissimæ fidei est. Christus translatus est ē mortali uita ad gloriam resurrectionis et uitæ æternæ, ergo et nos qui sumus in Christo et c. Nouissima autem gloria nondum glorificatos hos duos inde mihi certum est, quod Christus est primogenitus ex resurrectione mortuorum, et primitiæ dormientium, nemo ante Christum ista gloria potuit glorificari.

De Galgalis exit ubi erant eius discipuli multi et filij, id est, discipuli prophetarum à tempore Samuelis. 1. Reg. 10. Vadit uero in Bethel et in Hiericho, ubi similiter sunt filij prophetarum, siue etiam discipuli ipsius Eliæ, quos procul dubio in fide uerbi Dei recessus confortat. In quibus quidam spiritu reuelante sciebant, Heliam transferendum à deo, et hoc ipsum alijs dicebant, ne putas occultam fuisse istam translationem.

quam

112 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.

Prophetæ
si omnia
sciant.

quam deus etiam mundo uoluit esse notam, ob causas
quas supra diximus. Ipse uero quando sciebat se auferre
dum, existimabat deum uelle ut hoc homines latcret.
Idcirco urget Heliæum ut maneat in loco. Non enim
deus prophetis omnia reuelat, quæ autem reuelat cer-
to sciunt, ut infra uides in historia Heliæi cap. 4. Præ
terea gloriam humanam contemnit ubi ad gloriam Dei
assumendus est. Longe profecto aliter, quam quod An-
tichristiani mendacium signorum prædicatores menti
untur de suis quibusdam sanctis, nempe quod morituri
rogauerint pro suis cultoribus, inuocatoribus, & ieu-
natoribus. Quo uno mendacio deberent deprehendi
qui sint, nisi essemus excæcati, ut ne multa quidem nō
multum huic dissimilia uideamus.

Vbi uero cognouit uoluntatem domini, uidens &
alijs reuelatum de sui translatione, concedit per deum
petitionem Heliæo, sub conditione quæ ipsi à deo tunc
reuelabatur, nempe si uideret cum auferri. Non enim
fas est, ut ut putes Heliam hæc promisso domino non
reuelate. Porro ita in omnibus ciuitatibus prophetatur
Heliæ translatio, quemadmodum Paulo in actis aposto-
lorum prædicebatur ipsius in Hierusalem persecutio,
Helias &
Paulus. nisi quod Paulus illic cogebatur ignorare, quod hic He-
lias & Heliæus optime norunt. Quod autem turbine,
curru igneo, & equis igneis rapitur ad cœlum, tam
horrendo scilicet spectaculo, cui uel accedere timeat
mens

mens humana, hoc est q̄ sancti glorificātur per eā quae caro iudicat dānationem. Nō enim respiciūt in turbine aut ignem, sed in dominū præsentem. Sic & Moyses nihil ueritus, domino uocāte ingreditur in caliginem, & fumū, & ignem, & horrendam illā in monte Sina tempestatem, quando reliqui omnes timebant mortem.

Tollet dominum tuum a te.

In Heb. A capitibus tuis. Quem hebraismum annotat. A capitib⁹ uit D. Martinus. Ad capita esse, est doctorem esse, Ad bus- pedes esse, est discipulum & subditum esse. Tractum à docendi consuetudine, quod infrā sedent discipuli, dū in editiori loco stant uel sedēt magistri. Ita Paulus Act. 22. dicit se didicisse legem ad pedes Gamaliclis, & Ma- ria ad pedes Iesu audit uerbū eius. Tollet igitur domi- nus dominum tuum à capitibus tuis, ut scilicet post hac non sit tibi Helias doctor.

Pallio diuidit Iordanē, sicut Moyses uirga mare ru- Pallium. brum, Exo. 14. Neq; hic palliū aliquid est neq; illic uir- Virga. ga, sed spūs & uerbū Dei. Vnde & Eliseus eodem He liæ pallio, quo & ad prophetiā fuerat uocatus, ut di- ximus. 3. Reg. 19. postea diuidit Iordanem, id quod pal lio non fecisset, nisi spūs Heliæ requieuisisset super eum. Addita autē sunt externa signa propter nos, quia per homines & propter homines, ut agnosceretur deus & eius præcones, ea signa facta sunt, id qd' nō potuit no bis esse certū, nisi per res & signa addita. Ita & infrā

114 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
Sal mittitur in aquā, quam sine sale potuisset deus dul-
cem facere, sed dubitatum fuisset, an per Eliseum fecis-
set, cuius prædicationē istis signis uoluit confirmare.

Duplex spiritus.

Spiritus duplex. Id est, qui duplo plus per meā prædicationē agit, quam per te egerit, ut longe amplius confundam impietatem idololatrorum qui à uerbo Dei recesserunt, et faciam quod tu infectum reliquisti. Alioqui unus sp̄s in utroq; fuit, qui uarie distribuit sua dona. 1. Cor. 12. Quæ miracula eodem spiritu ad confirmationem suæ prædicatio-
nis fecerit, sequentia indicabunt.

Currus Israel & auriga eius.

Currus Israël Non de curru igneo quem uidit loquitur, sed Heliā sic appellat. Currus fuerat et auriga, siue ut in Hebr. est, Miles uel militia eius, qui portauerat populū, et du-
xerat, et defendebat sana doctrina et consilijs, dede-
ratq; pluuiam in tempore sterilitatis etc. Ita appella-
bant tunc aliquem apud quem erat summa rerū ad con-
scrutandū populum. Sic et infra rex Iosias appellat Eli-
seum moriturum cap. 13. Quasi iam dicat Eliseus, Cui
queso iam committitur salus et cura populi te abeun-
te, quem deus populo suscitauerat? Ego quoq; nihil ue-
rebor cum, per quem hodie rursum Euangeliū reue-
latum est, currum Israël et defensorem siue gubernato-
rem eius appellare, nempe ad quem præterea coni-
ciuntur.

cluntur omnes huius seculi nostri casus.

Scidit.

Quod dolētis erat, tantū aberat ut magisteriū sibi vice magistri arrogaret, uoluisset enim mansisse magister.

Non sunt diuisæ aquæ.

Primum, ut tentetur fides prophetæ, deinde, ne istud opus pallio referres acceptum. Hoc tamen additum est ad explicandā sententiā, cū interim in Heb. nō addatur.

Ecce cum seruis.

Vel inter seruos tuos &c. Vides quod non omnes illic intellexerint quæ esset Helie translatio, Putabant enim multi sic raptum ut esset proiectus in aliquem locum, & rursum reperiatur, quemadmodum de Philip po legis in Actis Apost. & quemadmodum 4. Reg. 18. Abdias dixit ad Heliam, Spiritus domini asportabit te &c. Negat uero Elisæus querendum, donec coactus erubescat, ut est in Hebr. & dicat, Mittite, Ne scilicet uideretur appetere locum magistri, & inuidia motus nolle queri prophetam.

Dixerunt uiri ciuitatis.

Scilicet Hiericho &c. Hoc signo declaratur homi mībus Elisæus esse propheta domini, cuius uerbo creditatur. Quantum uero hic sali tribuere potes ut dulcere aqua, tantū tribue amphoræ nouæ in qua sal adducitur, aut supra pallio, ut diuidatur aqua. Cōtrā natum.

215 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
ram enim salis est ut aquam dulcem faciat, ut merū mis-
raculū dei uideas per spiritū prophetā, & nihil rebus
adscribas. Sterilitas quoq; terræ, quā illa aqua irriga-
bat, sanata est, rursum contrā naturam salis quod facit
sterilescere terrā. Præterea manifeste uides, nō sale sed
uerbo domini hæc fieri, dū dicit. Hæc dicit dominus, Sa-
nui &c. Hypocritæ nostri putant se etiā tale quippiā
facere benedicendo sali & aquæ, sed satis ridicule.

ALLEGORIA.

Aqua quæ potatur, & frumentum quod editur, uer-
bum Dei est in scripturis, quod absque iudicio spiritus,
quod sal est, gustatu insuave est & infœcundum, nem-
pe quod tibi ne uerbum quidē dei uidetur, nisi spiritus
iudicio certus sis & eius intelligentiam habeas. Hinc
saluator dicit, Habete salem in uobis, Et in Leuitico,
Omnis uictima sale cōditur. Ita dulcescit aqua & ter-
ræ iue sterilitas auferitur &c.

Descende caluē &c.

Idem zelus Heliæ in pueros est qui fuerat Heliæ in
Filiis docē= quinquagenarios duces. Dum irridetur propheta cer-
di à paren tum est q; uerbū dei, quo ipse propheta fit, blasphemaa-
tibus. Et hic poenā quoq; luunt impij parētes in perditio-
ne filiorū, q; nō melius instituerant secūdum mādatū
legis, quo iubetur, ut parentes doceant filios quæ legis,
sunt, Deut. & sed mali coruī malū ouium. Atq; hac ex-
terna poena declaratiū est, nō innoxios esse impios im-
piorum

piorum filios, etiam si coram hominibus praetexere possent ignorantiam, dum a parentibus non erudiuntur. sed unacum parentibus pereunt.

Aduerte, quod non solum translatio Enoch in hoc capite per Heliae translationem innouata est, ut altera vita credatur, et hominum immortalitas, sed et miracula Moyses innouantur, Aqua diuiditur, et uiam prebet eundibus, in igne et turbine ad deum ascenditur, amaræ aquæ curantur. et blasphemii iudicio dei percunt, ut uideant homines eundem esse Deum in his propheticis, qui olim in Moyse fuerat ut confirmetur qui audiunt ex eis uerbum, cõtemptores uero grauius damnatur, dum excusationem non habent.

CAPVT III.

Quod in principio huius libri coepera de defectione Moabitarum, iam prosequitur, et insignis uictoria describitur per decum facta, prædicente Heliaeo, et conservante per miraculum aquarum po-

Non sicut pater &c. (pulū.

Vel hoc loco uidere licet q, in uitulis non est uisa idolatria, sed magna specie cultus ueri Dei, id quod diximus libro superiore in historia Hieroboam. hic enim rex cultus dei dum cultum Baal iudicat impiū, tamen in uitulis pie- ueritatem collocat &c.

Solutebat,

Scilicet à tempore David. ut supra diximus. Nec tamen agnos soluebat & arietes, ut Latini legunt, sed uellera agnorū centū milii, et arietū centū milii, ut est in Heb.

Pacē habet Iosaphat pius cum rege Israēl licet impio & pugnat cum eo contrā gētes quas deus subiecerat Israēli. Regē autē Edom ipse Iosaphat proculdubio secū adducit, quia habebat eū subditū et tributarū. Rex autē uocatur q̄ erat princeps Idumæis et dux exercitus eorū, rex autē nō erat, quia à Davidis tempore nō habuerant sibi Idumæi regē, ut dictum est in fine superioris libri, quē rursum sibi primū erigūt, infra ca.s. &c.

Nec erat aqua,

Excēda- Ista necessitate cogit eos deus ad Heliſaeū, ut miracu
to Regū. lo aquarū, & admirandæ victoriae à propheta prædi-
 Etæ cōfundatur rex Israēl cum suo populo de idolola-
 tria, & redeat ad cultū ucri dei quem lex præscribit, ut
 discat confidere deo qui in necessitate saluat & cōser-
 uati, relictis uanis in quibus cōfidunt Deū ignorantes,
 sed quam prosectorit deus admiranda prædicatiōe pro-
 phetarum & tam insignibus beneficijs, sequētia deccla-
 rabunt. Ut nō mireris tā diu nos fuisse excēcatos quan-
 do interim nemo recta docebat, si etiam excēcati ma-
 nent qui talia audiunt, & uident. Aduerte q̄ rex Israēl
 in necessitate dicit, Congregauit nos dominus &c. dō-
 minum

minum agnoscere uidetur quem etiam se in uitulis au-
reis colere putat, sed inuocare non nouit. Quomodo
enim inuocabunt in quem non crediderunt?

Fundebat &c.

Id est, erat famulus Heliæ & ministrabat ei. Sic in psal-
mo dicitur, Moab olla lauachri mei, id est, qui sub ser-
uitute mea est & reddit tributum.

Quid mihi.

Contemnit impiū regem, & tamen beneficium ex deo
ostendit propter losaphatū. Quemadmodū nobis præ-
ceptū est, ne projiciamus margaritas ad porcos, tamen
propter eos, qui nō cōtemnunt uerbum, oportet nos etiā
impijs prophetare, forte & ista occasione quidam ad
deum tandem conuertuntur. Psaltem sibi adduci po- Psalmos
stulat, ut audientium animi ex psalmis & dei laudibus canere ad
& ore & fidibus cantatis moueātur ad desyderandū quid.
ex deo beneficiū & salutem, ut nō tam in præsentē re-
spicerent necessitatem, quam in Dei uerbum, quod in
psalmis tam sepe canit deum liberatorem, saluatorem
&c. Miro enim modo adficit diuinorum psalmorū mo-
dulatio, ut & impij melius interim uideātur habere, id
quod diximus in primo libro de cithara Davidis et spi-
ritu malo Saulis. Est enī hic psalmi modulatio prædicat
tionis uice. Præterea & ipse propheta psalmis uoluit
excitari suū spiritum ad inuocandū Deum pro Israēl.

120 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.

Vnde ad psalterium incipit prophetare, cōpletur eius desyderium. & proculdubio qui p̄ij aderāt refecti sunt uerbo dei, quēadmodū in Actis apost. dicitur, Adhuc loquente Petro cecidit sp̄us sanctus super oēs qui audiebant uerbū &c. Verbū enim dei siue cantatiū siue prædicatiū fruſtrā audiri nō potest, niſi à cōtemptoribus.

Manus domini dicitur uenire super prophetas, quia spiritu illuminati & confortati prædicunt, iubent perficiunt potestate Dei ut Deus ipſe &c.

Alucum. Illege, Ad alueum &c.

Non uidebitis &c.

Ut non aliunde hæc uenire suspicemini quam ex miraculo Dei. ut si per impietatem licet ex beneficio agnoscatis patrem.

Parumq; &c.

Ut discatis cum inuocare in tribulatione, plus dabit quam ex me requisitis, Ephe. 3. Qui potens est omnia facere plus quam petimus aut intelligimus &c.

Succidetis.

Videtur contrā legē Deut. 20. Sed nō est contrā legem quod deus in propheta iubet, Deinde lex illa ad Canaanā terrā quā possessuri erāt uidebatur spectare &c.

Sacrificium.

Scilicet matutinum secundum legem. Tempus tantum describit.

Qui ac-

Qui accincti &c.

Heb. Expeditos & principes, &c.

Fulgente sole in aquas quasi sanguis apparet Moabitis, ut isto fuso decipiatur deus quos uult suo iudicio perire. Itaque hic uides innouata antiqua Mosis miracula. Moabitis sanguis est aqua, quemadmodum olim Aegyptiis, quae Israëlitis potus est & lauacrum. & per miraculum potus datur, quemadmodum per Moysem ex petra in deserto datus fuerat &c.

Fictiles.

Id est, ex lateribus coctis &c.

Et circumdata &c.

Heb. Et circuiderunt eos fundis & percusserunt eos. Non enim de una ciuitate loquitur.

Primogenitū immolat diis suis, ut placati adiuuent. Et super murū, ut indignitate rei hostes moueantur ad miserationem & cessent. Impietas ubi in angustia pec Opera censorū & mortis est desperat, & per desperationem, etari sandum deum sentit iudicem, ad opera sua confugit atque eorum. ad ea que iudicat optima. Vnde sectarū hodie & operum meritoriorū non est numerus. Fit uero iudicio dei ut quae opera optima iudicat sint in conspectu dei maxime abominanda, quemadmodum hic rex Noab cū nō haberet melius aut dignius quam primogenitū: nempe qui post ipsum regnaturus erat, obtulit cum quasi opus

H, quod

quod deus optimū nō iudicare nō posset, cū tamē esset
 & deo & hominibus abominandū homicidiū, quod lu-
 dæis prohibuerat deus, Dcute. 12. Videntur gentes hoc
 didicisse ex historia immolati Iſaac quam illic nō igno-
 rabant, id quod ex gentibus rursum acceperunt impij
 Iudei, quemadmodū in psal. dicitur. Immolauerunt fi-
 lios suos, & filias suas dæmonijs. Sed imitatio sanctiorū
 impietas est, nisi habeas in pectore uerbū Dei, quo scis
 as ea que facis certò deo placere.

Et facta est indignatio magna sup Israel.
 Id est, maxime indignati sunt Iſraëlitæ ad indignitatem
 tanti sceleris immolationis, ita ut recederent & dere-
 linquerent hostem, abominati etiam locum. Verū ipsa
 uerborū simplicitas uidetur iram Dei contrā Iſraëlitas
 indicare, q̄ forte pestilentia exercitus eorum percus-
 sus est, dum uident in rege Moab peccatum suum (nam
 & ipsi filios suos immolauerant dæmonijs quasi deo)
 nec agnoscunt ut resipiscentes precentur ueniam.

C A P V T IIII.

Miracula
propheta
rum.

Miracula, quæ facit deus per suos prophétas sive
 prædicatores, aut fidē faciunt uerbo quod præ-
 dicant, aut per charitatem necessitati subueniunt indi-
 gentium, quemadmodum ista omnia que in hoc capite
 legis. Quæ uero ad ostentationem fuit miracula Dei

non sunt, nisi quod deus quendam sinit fieri à pseudoprophetis contra uerbum suū, ut tententur homines an in uerbo persistere possint, quemadmodum legis Deu. 13. Porro in ipsis, que hic describuntur miraculis, declaratur primū, nihil deesse ijs qui dei uerbo adhærent. Consulitur enim hic propheta, qui nisi uerbū dei haberet, propheta non esset. Deinde qui sunt quibus subueniat deus per prophetas, id est, præcones sui uerbi. Sunt enim adflicta corda & pressæ angustijs conscientiæ. Nam quid miseriū muliere, que, cum virum amiserat, erat & duos filios perpetua scrutute amissura? aut quis facile dicet quid passa fuerit mulier, cuius per mortē affertur filius, quæ cœlesti oraculo accepserat? Sed et filij prophetarū, qui iugiter uerbo dei pascuntur, non mediocriter tempore famis de uictu tentantur, dum etiā agrestes herbas sibi utcunque in cibum colligunt, & esuri mortē, id est, amaritudinē in olla inueniunt. Hæc miracula, nempe multiplicationem cibi & resuscitationem mortuorū, Christus innouauit, ut dicitur populi, Propheta magnus surrexit in nobis, & deus uisitauit plebē suam. Hic ait, Non ueni uocare iustos sed peccatores. Item, Beati qui esuriūt et sitiūt iustitiā, quoniam ipsi satrabuntur.

De uxoribus prophetarum.

Heb. De uxoribus filiorum prophetarum. Nostri filij prophetarum, id est, qui hodie studet sacris literis sunt illis

Quibus
deus subue
niat.

illis multo sanctiores, quia prohibetur ex doctrinis de moniorum ne habeant uxores &c.

Quo ungar. Non est in Hebreo.

Adfer mihi adhuc uas.

Hæc uerba insignius redditum miraculum quod fiebat.

Transibat. Solebat etiam uisitare suos discipulos & ire ad prædicandum populo, si qui uellent audire. Vnde mulier hæc diues recipit prophetam in nomine prophetæ, ut prophetæ mercedis fiat particeps, ut per carnale beneficium cooperetur uerbo.

In medio populi habito.

Id est, sum contenta meis rebus nihil negotij est mihi in aula, quiete satis inter uicinos ago &c.

Quam desiderarint etiam sanctæ foeminae ab opprobrio sterilitatis liberari testantur aliæ quoque historie, Vide uel historiam Hanne in principio Regum.

Posuit super genua &c.

Fides quid Quem deus dederat per uerbum prophetæ tanta rursum tetatio auferat. Sed uide mulierculæ fidem, non diffidit deum per Helisæcum posse reddere, quem prius insigni beneficio dederat. Sed quod festinat forte periculum timet esse in mora, id quod ad fidei infirmitatem pertinet, cuius exempla saepè habes in historijs Evangelicis. Huc etiam pertinet, quod prophetæ adesse uidet non famulū cum baculo. Hinc et famulus nihil efficit, quia

quia foemina itanibil effecturum credit, si credere potuisset, etiam famulus per Heliæi baculum mortuum suscitasset. Omnia enim sunt possibilia credenti. Et Iesus quandoque non facit miracula propter incredulitatem hominum, quemadmodum legis.

Orauit ad dominum.

Hæc oratio, quæ fidei erat, excitauit mortuum, quæ dum ad temptationem prophetæ non statim exauditur, laborat propheta anxius ad deum affectu ut exaudiatur. Is autem affectus, quo cupit subuentum mulieri, per deum urget prophetam, ut faciat ea quæ uides opera, alioquin ad suscitationem mortui nihil ualitura. Cupit enim magno affectu eum excitare super quem ita incubit. Vide sunilem historiam. 3. Reg. 17.

De farina dic quod supra diximus de sale. Alioquin ne farina quidem ista potuisset illa amaritudo tolli.

CAPVT V.

Naamā Syrus à lepra curatur p Heliæū ad gloriā Dei Israēl, quæ post cōfitetur & adorat ipse Naaman. Gihesi uero Hæbreus & Heliæi seruus lepra cū tota posteritate damnatur, quod mendacijs munera accipit, quæ ad gloriā dei propheta accipere noluerat. Vides itaq; gloriā dei per Heliæum etiā uenire ad gentes, id est, ad Naaman, & qui erant in eius comitatu, & procul dubio ad eos qui postea ex his nomen Dei Israēl

Opus dei rael audierunt. Ex hac historia indicat Christus Luc. 4.
contemni. uerbum dei, siue prophetiam, & opus dei, contemni
 apud eos quibus abude mittitur, et requiri ab extraneis.
Iudei leprosi, quavis multi, non sunt curati ab Helseo,
 curatus est gentilis. Et præterea subindicat se recipien-
 dum a gentibus, id est, publicanis & peccatoribus. Iu-
 deos autem, id est, sanctulos et iustiarios abiiciendos.
 Id quod illic non ferunt Iudei &c. Leprosi in lege est con-
 sortio hominum abiiciuntur, ne inficiant reliquos, Leuit.
23. Significat ergo uitium excommunicatione dignum,
 nec quodlibet, sed quod inficit etiam alios. Est autem ha-
 resis qua queritur ut sectæ doctrinarum & singularium
 operum fiant de qua Paulus, Hæreticum, inquit, homi-
 nem post unam & alteram admonitionem deuita. Erant
 olim getes seclusæ, ut non essent populus dei, nunc autem
 Iudei illa lepra exclusi sunt. illæ quod erant absq; Deo,
 Hi autem, quod mentiuntur se habere deum. Qui autem
 sint hodie leprosi & hæretici atq; ideo excommunicati
 coram deo, uideamus ex historia Gihesti. Hic Gihesti erat
 seruus prophetæ, & nostri sectarij & clerici uidentur
 uerbo dei seruire, sed mendacijs & ficta specie sancti-
 tatis querunt quæ sua sunt, & fallunt homines, ut ex
 aliorum sudore uiuant. Atq; ne ipsis retrocedere licet
 ab impietate, iuramentis & uotis se astringunt, quem
 admodum Gihesti mendacijs lucrum quæsitus dixit.
 Vixit dominus quia curram post cum &c Hi autem ab-
 euntes

Sectarij
Gihesti.

euntes homines sequuntur confictis prædicationibus, ut dent, à dantibus autē uidentur nolle accipere, sed quā si coacti, ut Gihesi, accipiunt argentum & quæq; p̄ciosa, unde ipsi sibi comparent omnia, abunde, non solum ad uictum sed etiam ad gloriam. Ita tegunt suam cupiditatem & fictam sanctitatem magno hypocrisos splendore. Huc etiam pertinet, quod in tenebris accepta abscondit. Nā diligentissime cauent ne à propheta, id est, uerbo dei arguantur, & nota fiat insipientia eorum toti mūdo. Hinc et corā propheta negat se aliquo iūsse. Sed sermo dei uiuus est, & nulla creatura potest latere in cōspectu ciui. Heb. 4. Hoc percūit illos lepra & excōmunicatione cū tota posteritate, id est, omnibus quotquot illorum sectas & errores sequuntur. Vide libellum de decem leprosis.

Per illum enim.

Vides deum etiam beneficia præstare gentibus siue impijs et per impios qui interim tamē beneficia non agnoscunt, quemadmodum & Paulus dixit Act. 14.

Captiuam. Casu uidebatur adducta puella, sed in gloriam dei factum est, & in salutem Naaman, & aliorum. Hic significa um præterea est, quod ex solo auditu fidei uenerint gentes ad deum.

D ecem talenta. Ut honoraret regem Israēl & medicum prophetam.

Vade

Vade & lauare.

Lauari Lauacrum aquæ & uerbi significatum est, de quo Paulus, Mundans, inquit, *cam lauachro aquæ in uerbo uitæ*. Sine uerbo dei & promissione aqua nihil est, quemadmodum aliis centies lauisset in Iordanæ & nō fuisset mundatus. Naaman autem mundatur, quia promissionem habet, *Lauare & sanaberis*. Hanc promissionem dum non respicit, sed in solam aquam, errat et in lepra manet, & quemadmodum nostrí iustitiarij iudicio rationis, *Hec & illa opera magnificat*, de quibus nō habet uerbum dei, & contemnit illa ad que deus suo uerbo mittit, ut fide uerbi saluētur, ita & hic Iordanē cōtemnit dū sua flumina tantū respicit & magni facit. *Quod autem nō semel lauatur, sed septies, indicatur pios lauachro uerbi per spiritum oportere iugiter baptizari, ne quis semel lotus absque timore dei agat.* Septenarius enim numerus est Hebreis numerus multiplicitatatis.

Nihil accipit propheta ne uideatur querere sua, Ne quis pauper postea uercatur ab eo aliquid postulare. Ne uideatur dei donum uendere. Ut prædicetur gloria dei, qui talia immeritis facit & gratis &c.

Fides obsecra. Neq; uero negligendū est, quod Naaman nō accesserat sine omni fide, id quod uides in uerbis eius, ubi dicit, *Putabam quod egredieretur ad me, & stans inuocaret nomen domini dei sui, & tangeret manu sua locum lepre*

lepræ & curaret me, sed hæc fides obscura erat, præscripserat enim Deo quomodo sanaret & quando. Idcirco stare non potest, dum non ita fit quemadmodum cogitauerat. Atque hic perijset Naaman & blasphemus fuisset factus in deum Israël, nisi admonitus fuisset à seruis. Hic tandem expertus benignitatem & beneficium uerè credit in Deum, dicens, Verè scio &c. Huic soli seruiam posthac, non uanis dijs &c. Verū hic merito queris, Cur pondus terræ, quantum duo mili portare possunt, uelut auferre, sed facile hoc uides in uerbis addit s, Nō enim faciet ultrà seruus tuus &c. significat enim se uelle super illam terram adorare Deum Israël, aut super illam terram facere altare deo Israël, aut simile quippiam, Non quod hoc fuerit necessariū, sed quod interim eius fides hæc dictabat, ut uelut sacra mentum recordationis haberet illam terram, ut adoraret deum uerum, qui in terra Israël solum uerè à pijs adorabatur. Longe uero difficilior quibusdam questio uidetur, quare permittat Helisaeus illam simulationem, qua Naaman uult adorare cum rege suo in tēplo quidem Remmon, sed corde ad Deum uerso, & nō potius instruat eum, ut absque simulatione & timore humano colat & confiteatur Deum. Respondeo, Hic legis Vnctio spicidem, quid senserit Naaman & quid timuerit, quid ritus. uero postea fecerit non legis. Neque propheta aliquid approbat, ut uel fiat uel nō fiat, sed tantum dicit, Vnde

130 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
in pace, quasi dicat, Nihil iam tibi præscribo cuius fas-
tus est Deus magister. Iustificari coepisti, agnoscis de-
um Israël, conscientiam habes, & nos tibi quod illa simu-
lacio non decet Dei cultorem, Vade in te n te
cœpit perficiet, ut facias quæ Deo placant. Nam, aut
nunquam ita simulabis, aut non perpetuo. Unctio enim
te semper ad altiora prouehet. Sic & VVittembergia
abscendentibus, dum petūt qui agant inter impios in his
aut illis casibus, nō debemus præscribere multas leges,
sed in illis relinquere magisterium spiritui dei, qui effi-
cit tam in eis, ut impia quæque abhorreant, Nam forte
nunquam dabitur occasio horum quæ præscribimus,
ut corum sit aliquis usus, non enim ita sicut madmo-
dum nos præ cogitamus, et unctio docebit de omnibus.
Sunt enim, qui omnia impia non statim uel nobis sua-
denibus possunt deserere, qui postea sua sponte spiritu
dei acti deserunt. Vbi ergo talibus consulimus quod li-
cet, dicendum, Vade in pace, Cōmitterem deo, ipse pro-
te curabit &c. Hæc contrà illos, qui statim cōdemnant
imperfectos, ignorantes hoc Pauli, Quare iudicas alie-
num seruum? Dominus illum suscepit &c.

Illo innitante etc.

Hebraica phrasij dictum est, qua non significatur nisi
regem super brachia, quasi brachijs alienis in oratione
sustineatur, sed regem habere Naaman ad manū & in
promptu, qui omnia interim circā regem curet et agat
commissa.

REGVM CAPVT VI.

131

commisſa. Hoc annotauit D. Martinus.

In præsenti erat.

Pro hoc ex Hebr. lege, Ambulauit, id est, nusquam
abijsti, unde sit ut cor meū abierit, & fuerit apud cura-
rum Naaman &c.

CAPVT VI.

Multiplicantur filij siue discipuli Prophetarum, Discipuli
ita ut locus apud Helīseū eos non capiat, ut mul prophetam
tiplicato in multis uerbo, & reuelata contrā impietatum.
tem regis & regni ueritate, nulla sit excusatio perdu-
randi in errore, simul ut uideas, quam nō fruſtrā emitt=
atur à Deo uerbum in prophetis siue predicatoribus,
Multos enim inuenit discipulos, dum reliqua turba, in=
primis diuites, potentes, sapientes cōtemnunt. Nam hi
discipuli adeo non sunt diuites, ut ne domum quidē ha=
beant satis ad habitandum, dum interim sacerdotes ut=
tulorum abundant & magnificantur. Stulti sumus ho=
die, qui aliud cupimus uidere, quam quod semper fe=
cit dominus, Pauperes euangelizantur, & præcones Præcones
sui uerbi tanti facit deus, ut indignos iudicet homines, uerbi dei.
qui ipsos honorent, quos mundo contemptos & negle=
ctos per seſe uult honorare. Præterea uides ab hoc lo=
co usque ad caput. s. quibus iudicijs confuderit Deus
per Helīseum aduersarios Syros, & quibus beneficijs

I 2 adfecerit,

132 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
adfecerit in tribulatione regem Israël, licet impium, cū
populo eius, ut et impiæ gentes non ignorant virtu-
tem Dei in propheta (quemadmodum capite 8. uides,
quod Rex Syriæ infirmus consulit Helisæum) et Rex
Israël cum populo timeret uel iudicium dei, si ad huius
prophetæ uerbum non conuerteretur. Sed impij uicti
in conscientijs coguntur quidem sæpe fateri Dei uirtu-
tem et ueritatem, et non uidentur omnino mali, que-
admodum suprà dictum est cap. 3. quod Ioram fuit ma-
lus, sed non sicut pater eius, sed tamen negligunt facile

In gratiis et contemnunt. Id quod et hic uides. Nam quando Hæ-
do ad præ lisæus inducit aduersarios in Samariam, rex uocat cum
cones ue= patrem, et paret eius uerbo, sed nusquam scribitur, q
ritatis. honorat cum rex munribus, aut fauet discipulis colla-
to aliquo beneficio, immo beneficia dat Helisæus. non so-
lum gratis administrat uerbum, quando uitulorum cul-
tores beneficia accipiunt, quin et ad mortem queritur
Helisæus, dum fame regnū laborat. Hæc sunt apud ho-
mines præmia prophetarum, Matthæ. 5. Videtur enim
rex ita sentire, Helisæus sæpe comminatus est nobis, ni-
si sequeremur eius uerbum, pestem, bellum, famem, et
ecce ista adiunt, ipse est nobis horum malorum autor,
cur non occidamus? Hic non cogitat impietas et pro-
pheta tam prædicasse misericordiam, si redirent etiam in
media tribulatione, ut precaretur à Deo per prophe-
tam ueniam. Impij eni m præsens malum uident, melio-
ra per

ra per Deum sperare neq; possunt ,ad desperationem enim toto impetu, ut Saul, feruntur.

Ferrum natat contrā naturam, ut non ignoremus uerbum dei, quod uerē habitat in propheta, mutare naturam, & agere suprā consuetudinem, esseq; efficax contrā rerum naturā, quippe quo omnia condita sunt. Ut non mireris si qui nascuntur filij irae, per uerbū Dei iustificantur & fiant filii Dei, quando & ferrum per uerbi efficaciam contrā naturam suam fertur & natat super liquiditatem aquarum. Lignum uero à Prophetā additur, quemadmodum suprā sal &c.

Quare non indicatis &c.

Ratio non potest interim ne sufficari quidē, quod hæc reuelentur cōtrā humanam consuetudinem uerbo dei in Israël. Verum quod hic indicat Deus per Prophetā contrā interitum carnis, facit per uerbū suum in omnibus sanctis ad salutem spiritus. Spiritualis enim homo Deus ad- dijudicat oīa, & ipse à nemine dijudicatur, nouit astu- est pijs. tias Satanæ, uidet pseudoprophetas in uestimentis ouium, traducit insipientiam eorum, & notam facit alijs, quemadmodum hic Heliæus ostēt aduersarios in Samariam inductos. Quin potentiam Satanæ & mundi principium contemnit, dum interim spiritu uidet deum suum esse protectorem, quemadmodum hic uidit Heliæus & orauit dominum, ut & seruus uideret. Vnde Moyses sēpe promittit, Dominus pugnabit pro uobis,

134 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
nolite timere, ipse interimet aduersarios coram uobis,
Dominus ambulat inter uos. Ex his saepe repetunt Pro-
phete, ut in Psal. Dominus in circuitu populi sui, Do-
minus uirtutum nobiscum, Dominus refugium meum, protec-
tor meus &c. Castrametabitur angelus domini in cir-
citu timentium cum & eripiet eos. Angelis suis manda-
uit de te &c. Qui docet manus meas ad praelium &c.
Felix qui ut tempore angustiae dicere ex corde poterit,
Plures sunt nobiscum quam cum illis. Vnde & Ioannes
dixit. Maior est qui in nobis est, quam qui in mundo. Et
Christus. Confidite, ego uici mundum. Sed ferem ut
ista tunc ad tempus ignoremus & nobis derelinquamus,
ut discamus qui ex nobis sumus, sed hoc ipsum cedit no-
bis in salutem. Tunc orandum ut aperiantur nobis ocu-
li, quemadmodum in Psal. Illumina, inquit, uultum tuum
super nos &c. Reuelo oculos meos & considerabo mi-
rabilia de lege tua. Tunc confundentur & conuerten-
tur retrorsum omnes qui oderunt Sion. Confundentur
enim, nobis a Deo illuminatis, aduersarij, ut sua cæcita-
te persequendo ueritatem nihil aliud agant, quam ut se
ipso confundant & perdant. Dei enim uerbum absco-
dit se a sapientibus & prudentibus, et reuelat se pars
uulis & contemptis in Gloriam Dei.

Ecce mons &c.

Hac uisione declarauit se dñs adesse timetibus se cum
suo exercitu, id est, diuina protectione, ut supra dictu-

Cæcitate

Cæcitate &c.

Hæc non tam oculorum erat cæcitas, quam mentis error & amentia, quam scriptura ueram cæcitatem uocat, præstrictis enim errore oculis, aliud sibi uidebatur impiorum uidere, quam que erat subiecta oculis &c. Quia amentia semper tenentur populi Dei aduersarij, maxime accedente Prophetæ, id est, uerbo dei, contrâ quod omnibus artibus moliuntur, ut perdant & confundat, quemadmodum dictum est Esiae, Excæca cor populi huius &c. Quam amentiam impijs legis dei cōtemptoribus cōminatur etiam lex Deuter. 28.

Non percuties.

Quasi dicat, Volo potius ut in hoc facto dei gloria Inimicis predictetur, quam nostra uindicta, ut uideant aduersarij beneficij nostri, qui se regnare contrâ nos posse putant, quid cereper Deum possumus. Simul ut uideant, quam longe sumus illis dissimiles, qui si in nos possent quod nunc nos in illos, nemo ex nobis uiueret. Nos uero non solum liberos amitteremus, sed etiam beneficijs donatos. Vides in hoc exemplo Christianam doctrinam, quam & commendarunt nonnunquam Ethnici, dicentes, Nobilissimum esse uincendi genus beneficijs uincere, ut cogatur aduersarius erubescere & cessare, quemadmodum hic legis, quod milites Syrie post hec non sunt reuersti. Sic Paulus admonet Romano 12. ex Proverbij, Si esurierit inimicus tuus ciba illum, & si sitit potū da ei

136 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
Hoc enim faciens, carbones ardentes cōgeres super caput eius, Noli uinci à malo, sed uince in bono malum.

Congregauit Benadab &c.

Qui cōuenit quēso, ut dicat cōgregato exercitu Syriae obfessam esse Samariam, cum statim dixerit nō esse reuersos milites Syriae in terrā Israēl? Primum ne credito tam stupidū sacræ scripturæ scriptorem, ut simul quasi uno oris spiritu dicat diuersa & sibi pugnantia. Deinde intelligo illos tantum non reuersos qui experti fuerant uirtutem Dei per Prophetam. Fame portentosa obfessi premūtur ut edant iam sterlus colubinū, & carnes lege prohibitas, & præterea mulier deprehēditur coxisse filiū, quæ sunt maledictiōes legis in impios, ut dicitur Deute. 28. licet hæc à quibus dominus statim liberat (ut uideant impij qd mercantur) uix tenuis umbra sunt illorū, quæ post in obſidione Romana cōtigerūt illi populo, quæ admodū uidere licet in Iosepho.

Scidit uestimenta &c.

Impietas in prospexitate tātum abest ut deficiat, ut etiā addat, siquidem iuramento se obligat iste blasphemus, ut occidat sanctū dei uirum. Verū statim reuocat animi sententiā, nō cōsultum putās ut sanctus occidatur, currit post nuncium, id quod sciens Heliseus iubet ut nuncius nō intromittatur. Rex uero per nunciū dicit, Ecce tantū malum à domino

domino est &c. Tu ne uis illum coli qui tanta mala facit hominibus? Sæpe cōminatus es à domino mala, nū quid peiora his facere nobis poterit? Mala fatentur impij esse à deo dum patiuntur, quemadmodū Pharaon & magi Pharaonis, bona autē ex eo sperare non possunt. Imò hoc in omnibus historijs inuenies, q̄ impij Israēliae in prosperis ad Deos alienos quasi beneficos abie- rūt. Id quod prædixerat in cātico Moyses, In crassatus est dilectus & recalcitrauit &c. Ita mala Deo uero, bona dijs alienis per impietatem tribuebant.

Homicidæ.

Scilicet Achab, iam uerus filius, quia & ipse uult innoxium effundere sanguinem &c.

CAPVT VII.

ADverte quod in hac fame non legitur Prophetæ cum suis aliquid pati, ut uideas illud psalmi, Nil deest timentibus eum &c. Et illud, In diebus famis saturabuntur quando impij peribunt.

Super cuius manū rex incumbebat.
De hac oratione cap. 5. dictum est.

Si dominus fecerit &c.

Primū hic dux respicit non in Dei uerbum, quod mea liora promittit, sed in ea quæ cor am apparent, id quod solet ratio humana, quæ nisi uideat credere non uult,

I S CUM

118 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
cum tamen hoc non sit credere, sed siue tam prudens
tiae contraria deum inniti. Deinde etiam blasphemat, dum
ait, Si dominus etiā fecerit &c. id quod est. Ne domi-
nus quidem hoc facere potest quod tu dicis. Idcirco ei
impietatis huius poena prædictitur in exemplum alio-
rum, ut discant non contemnere Dei uerbum, & fide-
re eius in necessitate bonitate.

Vesperi. I lege, Mane.

Duos equos. I lege, Duos currus cum equis.

Quod autem staterem dicit siclus est.

Quatuor ergo uiri erant.

Semel deus ab utroq; malo & belli & famis sine ho-
minum manu liberat, id quod omnino uidebatur huma-
næ rationi fieri non posse, & per desperatos leprosos,
qui secundum legem extrâ ciuitatem agebant, occasio-
nem præbet quo hæc ciuitati innotescant &c. Vides
hic itaq; dei iudicium & contemptum in potentes, ad-
uersarios, & benignitatem in populum Israël, et præ-
terea quod fortunam & casum iudicat ratio esse Dei
ordinationem &c.

CAPVT VIII.

NEque fame septē annorū, neque alijs bellorū malis,
& defectione subditorū siue tributariorū potu-
erunt Israëlitæ agnoscere quod dereliquerint dominum,
ut

ut reuerterentur in toto corde suo, quin et regnū Iuda
 incipit peccata sequi Israēlis. Hinc & ab eo deficiunt
 Idumæi et Lebua ciuitas, de qua Iosue. 10. Perdūt enim
 quæ Deus dederat dum à datore recedunt, quemadmo-
 dum diximus in principio huius libri. Hinc cōtra Israē-
 lem suscitatur à deo Asaēl rex Syrie, qui quanta mala
 Israēlitis, & præterea Iudeis fecerit, sequētia indica- Casu nihil
 bunt. De hoc Asaēle præceptum erat Heliæ, ut eum un fieri-
 geret Syrie regem. 3. Reg. 19. ut per cū ulcisceretur
 dominus idolatriam et innoxij sanguinis effusionem,
 quam Helias deflebat in Israēl factam. Hæc autem scri-
 pta sunt ut sciamus talia non casu aut fortuna fieri, sed
 deo ita disponente. Ideo q; prædictur famæ antequam
 uenit, prædicuntur iudicia dei per Asaēlem antequam
 à deo exercentur &c.

Quis non uidet istam septem annorum famem satis
 insignem fuisse? quando Heliæus etiam alibi consul-
 tum uult mulieri diuiti, ut dictum capite. 4. quam
 potius uult relinquere omnia in Israēl, quam expecta-
 re futuram necessitatem. Hæc famæ à quibusdam pu-
 tatur illa esse de qua Ioēl prædictus, qui ex uictoriis
 uidetur esse prophetis. Reddit Heliæus uicem benefi- Gratitudo
 cijs, dum consultit mulieri à quo beneficia acceperat,
 nec uult perire eius filium fame, quem à Deo primum
 ut homo fieret impeirauerat, deinde & mortuum uite
 reddiderat, ne hic in ignominia dei diceretur quod non
 posset

140 ANNOT. IN SECUND. LIB.

posset seruare quem uiuificauerat. Præterea uides in tempore famis prouidentiam dei erga domum siue familiam istius mulieris, necessitatem fugientis. Satis enim habet etiam apud exterros, & reuersa omnia sua recipit per regem integrum, dum quasi casu interrogat rex a famulo Helisæi quæ magnalia fecerit propheta &c. Interim & Helisæus cum suis satis habet etiam in medio famis. Itaq; siue in loco tuæ habitationis tibi manendum est, siue alio abeundum, ut abierunt Abraham, Isaac et Jacob, fame non morieris, modo fidas deo. Psal. 35.